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ABSTRAKT

Moje diplomová práce se zabývá studiem adheze lepeného spoje dřevo kompozit s použi-

tím epoxidové a polyesterové pryskyřice. Cílem práce je vybrat vhodnou skladbu kompozi-

tu a sledovat mechanické vlastnosti jednotlivých skladeb kompozitu se zaměřením na ad-

hezi dýha - matrice – skelná tkanina.

Teoretická část této práce je věnována obecné charakteristice kompozitu a dřevokompozitu

se zaměřením na zkoušky adheze. Praktická část je rozdělena do čtyř částí, odvíjejících se

od jednotlivých mechanických druhů zkoušek.

V závěrečné části jsou výsledky shrnuty a diskutovány s ohledem na možné změny.
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ABSTRACT

My diploma thesis studies adhesis of glued joint timber – composite while using epoxy and

polyester rasin. The objective of this thesis is to choose suitable architecture of composite

and to observe mechanical properties of individual composite sctructures with focus on

adhesion veneer – resin – glass fabric.

Theoretical part of my thesis is dedicated to general characteristic of composite and wood-

composite with focus on adhesis examinations. Practical part is divided to four parts, de-

pending on particular mechanical types of examinations.

In final part the results of are sumed up and discused with regard to possible changes.
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ÚVOD

Moje diplomová práce se zabývá studiem adheze lepeného spoje daného kompozitu. Za-

měřím se na kompozitní materiál na bázi dřeva, který je vyztužený skelnou tkaninou a ma-

tricí. Konkrétně se zaměřím na polyesterovou a epoxidovou pryskyřici. Tyto pryskyřice

byly zvoleny z toho důvodu, že jsou snadno dostupné na našem trhu.

Toto téma bylo iniciováno firmou WOODEXPERT s.r.o., která se zabývá výzkumem a

vývojem nových materiálů na bázi dřeva. Jelikož dřevo je ekologickým a kreativním mate-

riálem budoucnosti, který je dnes odborníky pokládán za jednu z nejperspektivnějších su-

rovin a nosný materiál budoucnosti jsem se rozhodl využít nabídky této spolupráce.

Dřevo se dříve využívalo pouze ve formě latí nebo trámů. V poslední době se hojně začalo

využívat dřeva jako kompozitu buď ve formě slepované dýhy, nebo jako jádra

v sendvičových konstrukcích. Velkou předností dřeva je nekorozivost, odolnost proti opo-

třebení, minimální tepelná vodivost, dobré elektroizolační vlastnosti a v neposlední řadě

i ekonomičnost a dostupnost.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaký vliv má změna pryskyřice na adhezi v

dřevokompozitních materiálech. Dále budu zkoumat pevnost lepeného spoje dřevo-

kompozit a určit vhodnou skladbu. Pro naplnění stanovených cílů jsem zvolil vhodné zku-

šební metody, které byly dány platnými technickými normami. První z nich je ČSN EN

ISO 178, druhou v pořadí je ČSN EN ISO 14130, třetí použitou normou je ASTM

C297/C297M – 04 a poslední normou je ČSN 64 0662.

Teoretické část se věnuje obecnému popisu kompozitních materiálů se zaměřením na vý-

ztuže ze skelných tkanin, jejich vlastnosti a způsob výroby. Následně se zaměřím na poly-

esterové a epoxidové matrice a druhy jejich adhezí. V závěru teoretické části se budu vě-

novat normalizovaným zkušebním metodám dle platných českých a evropských norem.

Praktická část je věnována interpretaci a vyhodnocení výsledků, které byly získány danými

zkušebními metodami. Výsledky vyhodnotím pomocí tabulek a grafů, ve kterých budou

přehledně znázorněny výsledky zkoušek jednotlivých materiálů.

V závěru vyhodnotím, která pryskyřice je pro dřevo kompozit nejvhodnější a navrhnu

vhodnou skladbu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITY

Kompozity jsou sdružené materiály vytvořené fyzikálním spojením různých jednoduchých

materiálů. Častokrát je třeba totiž zohlednit požadavky navzájem velmi protichůdné a ne-

splnitelné vlastnostmi jednoho homogenního materiálu. Volba použitých materiálů je proto

vždy kompromisem, který vychází vždy ze splnění prvořadých požadavků na splnění vý-

sledných vlastností (nebo několika prvořadých vlastností) součásti. Nesplnění ostatních

vlastností se řeší například snížením životnosti součásti, zvětšením kritických

průřezů, změnou technologie výroby apod.

Kompozity nejsou univerzální materiály. Vždy jsou navrhovány pro konkrétní použití

s cílem maximálního využití jejich hmoty. Široké uplatnění našly kompozity hlavně

v leteckém průmyslu a ve velké míře i při stavbě dopravních prostředků. Využívá se jich

zejména díky jejich vysoké pevnosti a tuhosti, dobré odolnosti vůči mrazům a taky výhod-

né mezi únavy. Proto jsou kompozity využívány především na výrobu rotujících

součástí, jako jsou vrtule, lopatky kompresorů a turbín, stejně tak se jich využívá i na vý-

robu nosníků, výztuží křídel a podvozků. Zejména v leteckém průmyslu se staly kompozity

nedílnou součástí procesu výroby. Zatímco v sedmdesátých letech byl podíl kompozitu

v Airbusu pouze 5%, tak v Airbusu 380 v roce 2005 byl tento podíl už 22% a v Boeingu

787 by měl podíl kompozitu činit až 60%. Pro další zvyšování podílu kompozitu ve výrobě

je důležitým faktorem hospodárná a cenově výhodná výroba. (Ehrestein, 2009)

1.1 Základní pojmy

Ještě dříve, než se zaměřím na stavbu kompozitu, jsou níže uvedeny významy slovních

pojmů užívaných v oblasti kompozitu.

anizotropie - závislost vlastnosti materiálu na směru

izotropní - mající směrově nezávislé vlastnosti

matrice-pojivo - materiál pro ukládání vyztužujících vláken (nejčastěji plast), jehož

úkolem je zaručení geometrického tvaru, zavedení a přenos sil a

ochrana vláken

ortropie - druh anizotropie vyznačující se třemi navzájem kolmými rovinami

symetrie

pramen - vzniká spojením cca 200 elementárních vláken bez kroucení
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prepreg - částečně vytvrzena lisovací hmota (polotovar)

příze - kroucená nebo nekroucená vlákna určená k textilnímu zpracování

rohož - plošná výztuž skládající se z nekonečných nebo sekaných, nahodile

orientovaných pramenců vláken spojených pojivem

roving (pramenec) - vzniká sdružením určitého počtu základních pramenů bez jejích

zkrucování

tkanina - skládá se ze vzájemně se křížících, propletených systémů

vláken, plošná dobře zpracovatelná výztuž

vlákno elementární - nekonečné skelné vlákno

vlákno sekané - vlákno určité délky

vrstva - stavební prvek laminátu

vrstva jednosměrná - vrstva nebo laminát s jednosměrně orientovanými vlákny

(Ehrenstein, 2009)

Vzhledem k tomu že rozmanitost kompozitních materiálů je velká, tak se tyto materiály

rozdělují podle tří kritérií, které se v praxi vzájemně kombinují. Jedná se o matrici, disperzi

dle tvaru a disperzi dle fáze. Matrice je spojitá složka, která určuje tvar a rozměr kompozi-

tu. Matrice může být polymerní, kovová či keramická. Disperzi tvoří fáze pevná, kapalná a

plynná. Tvar disperze se z velké části podílí na anizotropii vlastností a dělí se na částicové

(destičky, kuličky), vláknové (spojitá, dlouhá nebo krátká vlákna) nebo deskové tvary.

(Daďourek, 2007)

1.2 Vyztužující vlákna

Materiály ve formě vláken se cíleně jako konstrukční prvky takřka nepoužívají. Zajímavou

skupinou materiálů se stávají teprve až v kompaktní formě, jako je tomu v kompozitních

materiálech. (Ehrenstein, 2009)

Kompozity vyztužené vlákny jsou většinou usměrněné, a proto se vyznačují významnou

anizotropní vlastností. Z hlediska komplexních optimálních vlastností musí být kompozity

vyztužené vlákny s vysokou pevností s vysokým modulem pružnosti, dostatečnou délkou a

relativně malým průměrem. Zatím neexistují takové vlákna, které by splnily všechny tyto

požadavky. Hlavní využití mají dlouhé vlákna, u kterých L/D > 10 a D ≤ 1 mm a to pro
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orientované uložení do kompozitu nebo pro zpracování dalších výztužných polotovarů ve

formě pramenců, rohoží, tkanin apod. Krátké vlákna se používají jako objemové plnivo

kompozitu. Kromě sekaných, nebo drcených odpadů dlouhých vláken jsou používány i


[…]


místě špatně zalaminován. Nejvyšší dosažené zatížení, u kterého docházelo k porušení
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vzorků, se u všech vzorků pohybovalo od 433 N do 505 N. Tato hodnota se dá považovat

za pevnost dýhy.
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ZÁVĚR

Jak bylo uvedeno v úvodu, téma mé diplomové práce bylo iniciováno firmou

WOODEXPERT s.r.o., která se zabývá inovacemi v oblasti výroby dřeva.

Při výrobě zkušebních vzorku byla použita smrková dýha o tloušťce 2 mm, která se vyztu-

žovala skelnou tkaninou s vazbou plátno a měrnou hmotností 200 g/m
2
. K zalaminování

jednotlivých vrstev jsem použil epoxidovou a polyesterovou matrici.

V první části testů jsem zjišťoval ohybové vlastnosti zkoušených materiálů dle ČSN EN

ISO 178. Nejvyšší hodnoty modulu pružnosti v ohybu dosáhly zkušební vzorky číslo 1 a 2,

které byly vyrobeny ze tří vrstev dýhy a čtyř vrstev tkaniny a orientace vláken dýhy byla v

podélném směru. Vyšší hodnoty modulu pružnosti 11 671 MPa dosáhl vzorek číslo 1, kte-

rý měl epoxidovou matrici. Zkušební vzorek číslo 2 s polyesterovou matricí měl modul

pružnosti 10 550 MPa. Při této zkoušce jsem dále vyhodnocoval mez pevnosti, která byla

vyšší u vzorku číslo 2, který dosáhl meze pevnosti 118 MPa. Ve srovnání s druhým vzor-

kem, měl vzorek číslo 1 mez pevnosti o 7 MPa nižší. V obou případech se jednalo o podél-

nou orientaci vláken dýhy.

Ve druhé části testů jsem zkoumal mezilaminární pevnost metodou krátkého nosníku dle

ČSN EN ISO 14130. Při této metodě musí dojít k mezilaminárnímu smykovému porušení.

Pokud při zkoušce dojde k jinému porušení, nemůžeme výsledky brát v potaz. K mezila-

minárnímu porušení došlo jen u vzorků číslo 1 a 2, kdy vyšší hodnoty smykové pevnosti

dosáhl vzorek číslo 1 vyrobený ze tří vrstev dýhy, čtyř vrstev skelné tkaniny spojených

epoxidovou matricí. Ostatní vzorky nemohly být vyhodnoceny z důvodu jiného

porušení, než nám uváděla norma.

Třetí část je věnována zkoumání odtrhové pevnosti ASTM C297/C297M – 04. Tato meto-

da je označována anglickým názvem Flatiwise test. Při této metodě je zkušební vzorek

zatížen tahem, který způsobí porušení ve střihové části zkušebního vzorku, která se nachází

v jádru. Nejvyšší odtrhová pevnost 18 550 N byla naměřena u vzorku číslo 4, který byl

vyroben z epoxidové matrice. U vzorků, kde byla použita polyesterová matrice, dosáhl

nejvyšší odtrhové pevnosti 18 200 N vzorek číslo 6. Při zkoušce bylo patrné, že pokud byl

materiál dobře zalaminován, tak k porušení docházelo vždy dříve ve spojení

dýha – dýha, než ve spojení dýha – skelná tkanina. U vzorku 1 a 2, kde byla každá vrstva

proložena skelnou tkaninou, docházelo k porušení buď v dýze, nebo ve spojení
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dýha – skelná tkanina, u kterého se domnívám, že tkanina nebyla dostatečně prosycena

pryskyřicí.

Poslední část je věnována stanovení pevnosti ve smyku mezi vrstvami dle ČSN 64 0662.

Při této metodě je těleso zatěžováno tahem, dokud nedojde ke smykovému porušení mezi

vrstvami. Při měření bylo zjištěno, že smyková pevnost mezi vrstvami je vyšší než pevnost

dýhy a k porušení tudíž docházelo v dýze. U vzorků, které se porušily v lepeném spoji bylo

patrné, že místo porušení bylo nedostatečně prosyceno pryskyřicí. Nejvyšší dosažené zatí-

žení, u kterého docházelo k porušení vzorků, se u všech vzorků pohybovalo od 433 N do

505 N. Tato hodnota se dá považovat za pevnost dýhy.

Po shrnutí všech naměřených výsledků lze říci, že vzorky s epoxidovou matricí dosahovaly

lepších mechanických vlastností. Pří zkoušce odtrhové pevnosti jsem vypozoroval, že se

zkušební vzorky porušovaly dříve ve spojení, ve kterém nebyla použitá skelná tkanina.

Většina vzorků se porušovala přímo v dýze, nebo v místě, kde byl dřevokompozit nedosta-

tečně zalaminován. Stejný problém nastal u zkoušek mezilaminární pevnosti a smykové

pevnosti mezi vrstvami.

Pro případné využití tohoto materiálu v praxi bych navrhoval použít jiný druh dřevěné dý-

hy, která by měla vyšší pevnost a obsahovala menší množství defektů, jako např. praskliny

a suky. Dále by bylo vhodné se zamyslet nad metodu laminování. Použitá metoda ručního

laminování, je sice jednoduchá a levná na výrobu, ale je nutné při ní dbát na to, aby byly

jednotlivé vrstvy kvalitně zalaminovány a tkanina byla dobře prosycena. Pokud tomu tak

není, kompozit ztrácí své mechanické vlastnosti. Dále bych ještě navrhoval zkusit vyrobit

vzorky se skladbou dýh ±45°, protože se domnívám, že by tento materiál měl mít rovno-

měrnější mechanické vlastnosti jak v podélném, tak i příčném směru.

Získané výsledky jsou významné pro firmu WOODEXPERT s.r.o., která plánuje do bu-

doucna využít dřevokompozit v praxi.
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Pevnost ve smyku

Mez pevnosti

Modul pružnosti

Zdánlivá mezilaminární pevnost
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