## Posudek vedoucího diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Bc.Soukup Radek
**Studijní program:** N3909 Procesní inženýrství
**Studijní obor:** Výrobní inženýrství
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav výrobního inženýrství
**Vedoucí diplomové práce:** doc.Ing.Soňa Rusnáková, Ph.D.
**Akademický rok:** 2014/2015

**Název diplomové práce:**
Studie adheze lepeného spoje dřevo kompozit

### Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury <b>B - velmi dobře</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>B - velmi dobře</b>
3. Zpracování teoretické části <b>A - výborně</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>B - velmi dobře</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>B - velmi dobře</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>B - velmi dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>B - velmi dobře</b>
8. Přístup studenta k diplomové práci <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**B - velmi dobře**

**Komentáře k diplomové práci:**

Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia diplomovej práce, pri ktorej diplomant preukázal schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele diplomovej práce, doporučujem diplomovú prácu k obhajobe.

Diplomová práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu diplomovej práce v systéme Theses.cz., s výsledkom ,Práca nie je plagiat. (7%) Diplomová práca je pôvodná.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

-

V Zlíně dne 22.05.2015

Podpis vedoucího diplomové práce